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( : ran parle di questo fascicolo e dedicato

alla Prima Guerra mondiale. Locca-
sione di rifleltere su quegli avvenimenti ci e
offerta dal centesimo anniversario che si com-
pie questanno. La prima parte ¢ un rapido ex-
cursus degli eventi con riferimento a quanto
accaduto net nostri paesi; la seconda una cro-
nologia che tiene conto degli avvenimenti mili-
tari e politici. La vastita dell'argomento ci ha
portato a concentrare Uattenzione sulla milita-
rizzazione della societa, che unitamente ad una
crescente conflittualita sociale portarono alla

AVVISO Al LETTORI

Con la prossima dichiarazione dei redditi si
puo destinare il 5 per mille del'IRPEF alle
associazioni di volontariato. Chi vuole so-
stenere le nostre attivita pud firmare sotto la
dicitura “Sostegno del volontariato, delle or-
ganizzazioni non lucrative ecc.” e indicare |l
codice fiscale della Associazione Culturale
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nascita del Fascismo. Trasformazioni gia visi-
bili mel corso delle elezioni amministrative del
1920, quando a Pietrasecca si registrarono epi-
sodi di violenza e intimidazione degli elettori. 11

terremoto della Marsica del 13 gennaio 1915
(altra ricorrenza centenaria) e ricordata con
brevi motizie rimandando ad un approfondi-
mento nella prossima miscellanea.

Completano il fascicolo la versione in italiano
di alcuni documenti del monastero di Farfa
riguardanti Carsoli, la biografia del vescovo
Giovanni Camillo Rosst e due curiosita biblio-
grafiche. Una storia degli zingari di meta Otto-
cento, popolo dalle origini incerte e fantastiche,
non sempre graditi alle popolazioni locali e una
succinta descrizione ottocentesca di tartufi e

Sfunghi.
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Carsoli nel
medioevo

a cura di Angelo Bernardini

manoscritli offrono uno spaccato sulla reli-
glosita dell’epoca e sulla toponomastica per
definire i confini delle proprieta terriere. Tra
Ualtro si nota Uesistenza gia da allora di una
chiesa di campagna dedicata a S. Vincenzo e Uimpor-
lanza dei signori di Barri (Val de’ Varri), territorio
0ggi piuttosto marginale.
IN NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS
NOSTRI IHESU CHRISTI. Ab incarnatione
eius anno millesimo Ixij. Mense februarii, per
indictionem xv. Constat me siginolfum comi-
tem filium berardi comitis qui sumus habita-
tores castelli sancti angeli territorii carsulani,
buna spontanea meaque voluntate propter
nomen domini uel remedium animae meae et
genitoris ac genitricis meae et coniugis meae, ut
nobis dominus de peccatis nostris habeat indul-
gentiam et magnam pietatem magnamque
misericordiam, propterea do, trado et concedo
unam aecclesiam quae sancti vincentii vocatur
cum terris, vineis et ornamentis eius, habentem
fines: A capite viam, A ij.° latere fossatum, A iii.”
latere alium fossatum, A pede viam publicam.
Cum introitu et exitu suo, et omnia infra se vel
super se habentia, in integrum dedi et tradidiin
monasterio sanctae MARIAE dei genitricis
quod est in loco qui pharpha uocatur. Et ipsa
aecclesia sancti vincentii est in territorio carsu-
lano quam dedi in suprascripto monasterio vel
in eo successoribus, ad habendum tenendum
vel possidendum omni tempore. In tali autem
tenore promitto et obligo me suprascriptum
comitem siginolfum cum meis haeredibus con-
tra suprascriptum monasterium sanctae MA-
RIAE vel eius successores, vel si contra omnem
hominem antestare vel defendere non potueri-
mus aut nolverimus, aut exinde causare vel re-
tollere praesumpserimus, duplas et melioratas
res restauremus in consimili loco, quales in illa
die inveniuntur quando exinde causare viden-
tur. Unde pro stabilitate nostra rainaldum iudi-
cem et notarium scribere rogaulmus. Actum in
carsolis feliciter. & Signum manus siginolfi co-
mitis qui cartam fieri rogauj. ¥ Signum manus
azolini testis. " Signum manus burrelli testis. &